A-0677

Total Pages: 5 Roll No.

GEG-606

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

(Advanced Geography of India-II)

(आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-II)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the Major problems faced by Indian Industrial sector in detail with probable solutions?
 संभावित समाधानों के साथ भारतीय औद्योगिक क्षेत्र के सामने आने वाली प्रमुख समस्याओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 2. Explain the role of Green Revolution in transforming Indian agriculture. What are the associated challenges?
 भारतीय कृषि में परिवर्तन लाने में हरित क्रांति की भूमिका की व्याख्या कीजिए। इससे जुड़ी चुनौतियाँ क्या हैं ?

- Write an account of the development of transportation in India with special reference to railways?
 रेलवे के विशेष संदर्भ में भारत में परिवहन के विकास का विवरण लिखिए।
- Discuss in detail major geographical regions of India with their important characteristics.

भारत के प्रमुख भौगोलिक प्रदेशों की उनकी महत्वपूर्ण विशेषताओं के साथ विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss the origin and economic significance of the Indo-Gangetic Plains in detail.

भारत-गंगा के मैदानों की उत्पत्ति और आर्थिक महत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Give a brief account of Tribal area development Programs in India.

भारत में जनजातीय क्षेत्र विकास कार्यक्रमों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

2. What is the importance of irrigation in Indian agriculture?

भारतीय कृषि में सिंचाई का क्या महत्व है ?

- What are small-scale industries? Discuss with example.
 लघु उद्योग क्या हैं? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।
- 4. What is meant by the term "demographic transition"? Explain in short.
 - "जनसांख्यिकीय संक्रमण" शब्द का क्या अर्थ है ? संक्षेप में समझाइए।
- 5. Define "Golden Quadrilateral" and its importance in brief?
 - "स्वर्णिम चतुर्भुज" और इसके महत्व को संक्षेप में परिभाषित कीजिए।
- 6. What is the significance of the Thar Desert for India.भारत के लिए थार रेगिस्तान का क्या महत्व है ?

(4)

- 7. Discuss role of Integrated rural development program in the development of Indian rural sector.
 - भारत में जनजातीय क्षेत्र विकास कार्यक्रमों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 8. Give an account of role of MNREGA in rural development?

ग्रामीण विकास में मनरेगा की भूमिका बताइए।
